
 事 務 連 絡 

令和７年４月７日 

 

各都道府県建設業協会 御中 

 

一般社団法人 全国建設業協会 

労 働 部 

 

「外国人建設技術者の採用・定着に向けたハンドブック公表」について 

 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。本会の活動につきましては日

頃から格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、国土交通省より、中小建設企業の経営者・実務担当者のための「外国

人建設技術者の採用・定着に向けたハンドブック」が公表されました。 

外国人建設技術者を受け入れる際に企業が行うべき採用準備、受入環境整

備、定着に向けた取組等について解説し、現在外国人建設技術者を受け入れて

いる企業の様々な実例も紹介されています。 

つきましては、別添の「国土交通省プレスリリース」及び「ハンドブック」

について、貴会会員企業の皆様へ周知し、ご活用いただくよう、よろしくお願

い申し上げます。 

 

以上 

 

（担当：労働部 浜崎・吉田） 


